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La şedinţa extraordinară a Consiliului Local al Municipiului Arad, care a avut loc în 

data de 20 decembrie 2024, au fost prezenți 18 consilieri locali din totalul de 22 (dl. Pascariu 
a demisionat, conform adresei nr.102.899/9.12.2024), din care, 9 consilieri prezenți în sala 
de ședință (dl. Aslau Leontin, dl. Dumitraș Flavius, dl. Faur Lazăr, dl. Furău Gheorghe-Oto, 
dl. Istrate Dan, dl. Mariș Florin, dl. Mocuța Dorel-Ilie, dl. Veres Attila-Csaba, dl. Vlad Sergiu-
Cosmin) și 9 consilieri (dna Aur Csilla, dl. Buruc Cosmin-Alexandru, dna Cotoraci Coralia-
Adina, dl. Costea Ioan-Cătălin, dl. Fordon Decebal-Ciprian, dna Horvath Julia, dl. Mariș 
Georgiana-Cristina, dna Țărnău Florica-Lucia, dna Waas Liliana-Viorica) prin platforma on-
line de videoconferință Join Zoom Meeting. 

Absenți: dl. Cheșa Ilie, dl. Curcanu Dorian-Florin, dl. Moțiu Emil-Ioan, dna Săbău 
Daniela-Arieta. 

Şedinţa a început la ora 10,30 şi s-a încheiat la ora 10,42. 
Şedinţa a fost condusă de către domnul consilier Faur Lazăr.  
Au participat din partea executivului: dl. viceprimar Faur Lazăr, dl. viceprimar Vlad 

Sergiu (l-a înlocuit pe domnul primar, conform Dispoziției Primarului Municipiului Arad nr. 
2831/2024), dna Stepanescu Lilioara, secretar general, dl. Boca Bogdan, administrator 
public, dna David Marinela, director executiv al Direcției Economice, dna Stoica Olimpia, șef 
serviciu, Serviciul Buget, dl. Gurban Sorin, director tehnic, Direcția Tehnică, dna Cotrău 
Ralu, consilier, Compartimentul Relații Mass-Media, dl. Popa Alexandru, consilier, Serviciul 
Relații Externe, Protocol Instituțional, dl. Marușca Florin, consilier, Serviciul Relații Externe, 
Protocol Instituțional, dl. Blaj Marinel, referent, Cabinet Primar,  dna Czibrik Monica, șef 
serviciu, Serviciul Administrație Publică Locală, dl. Emanuel Cotuna, consilier juridic, dl. 
Baciu Cristian-Vlad, consilier juridic, dna Domilescu Ionela, consilier, dl. Gașpar Cristian, 
consilier, în cadrul aceluiaşi serviciu. 

Publicitatea şedinţei a fost asigurată prin publicarea în site-ul Primăriei Municipiului 
Arad, prin afişare pe panoul de afişaj de la intrarea în Primăria Municipiului Arad, în data de 
19.12.2024, a Dispoziţiei Primarului Municipiului Arad nr. 2879/19.12.2024, prin 
comunicarea tuturor reprezentanţilor mass-media acreditaţi a convocatorului, cuprinzând 
data, ora, locul şedinţei, ordinea de zi şi documentele înscrise pe ordinea de zi. La dosarul 
prezentei şedinţe sunt arhivate dovezi obiective în acest sens.  

Consilierii locali, primarul, viceprimarii, secretarul general, precum şi toţi responsabilii 
din executiv, societatea civilă, precum şi reprezentanţii mass-media au luat la cunoștință de 
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documentele şedinţei, avizele comisiilor de specialitate şi amendamentele formulate de 
consilieri. 

Convocarea şedinţei s-a asigurat prin punerea la dispoziţie fiecărui consilier, în ziua 
de 19.12.2024, a invitaţiei la şedinţă, cuprinzând data, ora şi locul desfăşurării acesteia, 
precum şi ordinea de zi. 

În cadrul acestei ședințe,  am consemnat următoarele:  
Dl. Vlad S: - Bună-ziua! Propun începerea ședinței Consiliului Local Arad prin intonarea 
imnului de stat. 
(n.n. În cadru solemn,  este ascultat Imnul Național al României). 
Dl. Vlad S: - Bună-ziua încă o dată! Astăzi avem o ordine de zi foarte scurtă, cu un singur 

punct pe ordinea de zi. Supun la vot următoarea  

Ordine de zi 

 

1 Proiect de hotărâre nr. 829/2024 privind rectificarea bugetului general de venituri și 
cheltuieli al Municipiului Arad pentru anul 2024 - inițiativa primarului 

Cine este pentru ? Împotrivă? Abțineri? On-line? 
Dl. Aslau L: - Eu aș dori doar să întreb dacă avem cvorum. Mă iertați! 
Dna Stepanescu L: – În acest moment sunt 18 consilieri prezenți.  
Dl. Aslau L: - Da. Mă iertați! 
Dl. Vlad S: - Da. Sunt on-line! Având în vedere că-i hibrid... 

Cine este pentru ? Împotrivă? Abțineri? On-line? 
Unanimitate – 18 consilieri prezenți.  

S-a adoptat Hotărârea nr. 832 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 
Dl. Vlad S: - Vă rog, domnule președinte de ședință! 
Dl. Faur L: - Da. Mulțumesc frumos! Așadar,  

1 
Proiect de hotărâre nr. 829/2024 privind rectificarea bugetului general de venituri și 

cheltuieli al Municipiului Arad pentru anul 2024 - inițiativa primarului 

Dl. Faur L: - Sunt intervenții? Dacă nu sunt, supun la vot acest proiect de hotărâre. 
Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? On-line? 

Ne auzim în on-line? Colegii din on-line,  vă rog să vă exprimați votul! Probabil că este o 
problemă la noi, că nu se poate ca niciunul să nu se audă! Aveți deschise microfoanele on-
line? Vă rog să faceți așa, dacă cineva mă aude! Ne aud! Noi nu-i auzim! 
Dna Stepanescu L: - Au confirmat că ne aud! 
Dl. Faur L: – Da, ei ne aud, noi nu-i auzim!  
Dna Stepanescu L: -Da, domnul Buruc ne comunică faptul că aude tot, noi nu-i auzim!  
Dl. Faur L: - Da. Este o problemă la noi! Deci, haideți să o remediem! 
Dna Czibrik M: - Doamna Cotoraci afirmă că ne aude!  
Dna Stepanescu L: - Da. Ne trimite acum mesajul! Rugăm domnii consilieri și doamnele 
consilieri din on-line să transmită un mesaj pe WhatsApp pentru a confirma votul dumnealor. 
Mulțumesc! 
Dl. Faur L: - Da. Avem o problem tehnică, văd că nu vă auzim, așa că trecem la următoarea 
modalitate de vot – trimiteți mențiunea ”pentru”,  ”împotrivă” sau ”abținere” pe WhatsApp.  
Dna Stepanescu L: – Doamna Horvath – pentru, Doamna Mariș – pentru.  
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Dna Czibrik M: – Și doamna Țărnău – pentru. 
Dl. Cotuna E: - Domnul Buruc spune că dorește să i se comunice durata de implementare 
a proiectului.  
Dna Stepanescu L: - Văd că s-au activat microfoanele. Vă rugăm să ne confirmați!  
Dl. Faur L: – Vă rog, reluăm puțin procedura pentru că avem o solicitare de la domnul 
Buruc, o intervenție, din câte am înțeles, dumnealui solicită să i se comunice durata de 
implementare a proiectului! A plecat domnul Boca?  
Dl. Buruc C: … durata de implementare și care sunt condițiile în care poate să fie modificat 
bugetul general al proiectului? 
Dl. Faur L: – Da. Imediat! Da. Vă auzim foarte bine acum, imediat o să primiți și răspunsul! 
Mai sunt alte intervenții? Pe urmă vom trece la vot!  
Dl. Aslau L: - Cred că este de doi ani!  
Dl. Buruc C: - Bun. Am înțeles că durata este de doi ani și vreau să știu care sunt condițiile 
în care se poate modifica bugetul proiectului? 
Dl. Faur L: - Da. O clipă! Deci întrebarea domnului Buruc este durata de implementare a 
proiectului și în ce condiții se poate modifica bugetul proiectului.  Întreabă domnul consilier 
Buruc! N-am avut dialog, că s-a întâmplat o defecțiune tehnică. Vă rog frumos! 
Dl. Boca B: - Durata de implementare este de 3 ani, ținând cont de faptul că pentru astfel 
de proiecte se poate lucra doar în extrasezon, adică pe perioada iernii. Când instalația este 
sub presiune și funcțională, nu se pot face intervenții. Cu privire la a doua întrebare legată 
de… 
Dl. Faur L: - În ce condiții se poate modifica bugetul proiectului? 
Dl. Boca B: - Bugetul proiectului se modifică doar în situația în care, în urma unei licitații, 
de obicei, prețul este mai mic decât valoarea proiectului, prin urmare, această sumă, cel 
mai probabil, o să scadă cu 10%-20%, nu știm să răspundem. 
Dl. Buruc C: - … după licitație…am avut o serie de proiecte care și-au modificat devizul 
(bugetul) general…care sunt condițiile în cadrul acestui proiect și până la ce consens se 
poate face acest lucru? Și ce am mai uitat să întreb – spuneți-mi, vă rog frumos, ce se 
întâmplă dacă nu se respectă termenele de finalizare a proiectului, …realizarea termenelor 
impuse! Mulțumesc! 
Dl. Boca B: -Cu privire la nerespectarea termenelor de finanțare, conform contractelor, care 
se semnează cu anteprenorul și conform legii, se aplică penalități! Se aplică penalități 
prevăzute de … 
Dl. Buruc : - (n.n. nu se înțelege ce spune (vb din online)). 
Dl. Faur L: - Răspundeți și cu bugetul, asta încearcă domnul Buruc să afle... 
Dl. Boca B: - Conform HG nr. 907 există acea categorie de cheltuieli, de 10% din buget 
pentru ”diverse” și ”neprevăzute”, nu știu să vă spun ce probleme putem întâmpina, astfel 
încât să ajungem la aceste sume! Indexarea cu rata inflației, la fel, poate fi un motiv de 
creștere a cheltuielilor pentru investițiile multianuale, la fel, procentul îl știm în momentul în 
care antreprenorul solicită aceste creșteri, dar din experiență și din practică, valoarea 
proiectului nu va depăși suma obținută prin contractul de finanțare și prin DALI, prin Studiul 
de Fezabilitate depus. 
Dl. Faur L: - Bun. Mulțumim frumos! Vă propun să reluăm procedura de vot, pentru că acum 
ne auzim și cu colegii care sunt on-line. Așadar, pentru acest proiect de hotărâre  

Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? On-line? 
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17 voturi pentru, 1 consilier nu participă la vot - conflict de interese (dl. Mariș) 
 – 18 consilieri prezenți. 

S-a adoptat Hotărârea nr. 833 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 
Dna Stepanescu L: - Niciun vot împotrivă. Nici o abținere. Un consilier nu a participat la vot 
(domnul Mariș). Atât! În rest, unanimitate! 
Dl. Faur L: - Deci, proiectul a fost adoptat, ordinea noastră de zi a fost și ea dezbătută, așa 
că declar ședința închisă și vă mulțumesc foarte mult. Ne întâlnim luni! Toate cele bune! 
Dna Stepanescu L: – La revedere! Mulțumim! 
  
 
(n.n. ședința s-a încheiat la ora 10,42) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Red./Dact.P.C./P.C. Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 20.12.2024 – extraordinară 

 


